impositum humeris prompta devocione suscipiens, curam, regimen et administracionem predictas sic exercere studeas solicite, fideliter et prudenter quod ecclesia ipsa gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam tuque preter eterne retribucionis premium nostrum et apostolice sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Dat. Bononie anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo septimo, quinto kl. octobris, anno septimo.

7b

*Eugenio IV raccomanda il neoletto vescovo di Bergamo al capitolo cattedrale.*

(Bologna, 1437 settembre 27)

*Registrazione cancelleresca (cart.): AVat, Reg. Lat. 349 f. 280<sup>r</sup>. Il testo, introdotto da: Simili modo, è attaccato alla bolla indirizzata al vescovo neoletto (n° 7a). Seguono, sempre in forma abbreviata, lettere quasi dello stesso tenore, dirette rispettivamente clero civitatis et diocesis Pergamensis e populo civitatis et diocesis Pergamensis. Per il mandato trasmesso all'arcivescovo di Milano v. n° 7c).*

Dilectis filiis capitulo ecclesie Pergamensis salutem etc. Divina disponente clemencia etc. Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, eidem electo tanquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendentes ac exhibentes sibi obedienciam et reverenciam debitas et devotas, eius salubria monita et mandata suscipiatis devote et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sentenciam quam idem electus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. ut supra.

7c

*Eugenio IV incarica l'arcivescovo di Milano (Francesco Piccolpasso) di salvaguardare i diritti del neoletto vescovo di Bergamo, Polidoro (Foscari).*

Bologna, 1437 settembre 27

*Originale (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 1 f. 27 (A). Sotto la plica a sinistra: Oct. e XX (una cifra sotto l'altra), Io. de Steccatis, Galhardus; sulla plica a destra: Io. de Calvis; sul verso: R. grande, in cui è iscritto An, e capovolto vicino alla piega della plica: Samuel. La bolla manca.*

*Registrazione cancelleresca (cart.): AVat, Reg. Lat. 349 f. 281 (D). Il testo, intro-*

*dotto da Simili modo, segue immediatamente alla nomina stessa (n° 7a) e alle lettere dirette rispettivamente al capitolo, al clero e al popolo di Bergamo.*

Eugenius<sup>(a)</sup> episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri<sup>(b)</sup> . . . archiepiscopo Mediolanensi salutem et<sup>(c)</sup> apostolicam benedictionem. Ad<sup>(d)</sup> cumulum tue cedit | salutis et fame, si personas ecclesiasticas, presertim pontificali dignitate preditas<sup>(e)</sup>, divine propitiationis intuitu opportuni favoris et presidii gratia prosequaris. | Dudum siquidem<sup>(f)</sup> bone memorie Francisco episcopo Pergamensi regimini Pergamensis ecclesie presidente, nos, cupientes eidem ecclesie cum vacaret per | apostolice sedis providentiam utilem et ydoneum presidere personam, provisionem ipsius ecclesie ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice spetialiter re|servandam, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari. Postmo|dum vero, prefata ecclesia per obitum ipsius Francisci episcopi, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, pastoris solatio destituta, nos, vacatione | huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos ea vice se intromittere potuerat sive | poterat, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur incomodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, | post deliberationem, quam de prefitiundo eidem ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad | dilectum filium Polidorum electum Pergamensem, utriusque iuris doctorem, tunc notarium nostrum, cui de vite munditia, honestate morum, spiritua|lium providentia et temporalium circumspectione aliisque multiplium virtutum donis apud nos fidedigna testimonia perhibentur, direximus oculos | nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona ipsius electi, nobis et eisdem fratribus nostris ob suorum exigentiam meritorum accepta, | eidem ecclesie de dictorum fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica providimus ipsumque electum illi prefecimus in episcopum et pastorem, curam, regimen | et administrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod, | dirigente Domino actus suos, prefata ecclesia per ipsius electi circumspectionis industriam et studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirrigetur | ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Cum igitur, ut idem

(a) Eugenius - dei manca D      (b) i punti seguenti mancano in D      (c) et - benedictionem] etc. D  
 (d) Ad cumulum - suscipiet incrementa] etc. D      (e) la desinenza è corretta A  
 (f) de corretto A

electus in commissa sibi prefate Pergamensis ecclesie cura | facilius proficere valeat, favor tuus sibi fore noscatur plurimum opportunus, fraternitatem tuam monemus et hortamur attente, per apostolica scripta tibi | mandantes quatinus, eundem electum et prefatam ecclesiam sue cure commissam habentes<sup>(g)</sup> pro nostra et apostolice sedis reverentia propensius recommissos, in | ampliandis et conservandis iuribus suis sic eos tui favoris auxilio prosequaris quod idem electus, tuo fultus presidio, possit in commisso huiusmodi sibi regimine | Deo propitio prosperari tuque proinde divinam misericordiam ac nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam uberius consequi merearis. Dat. Bononie<sup>(h)</sup> | anno incarnationis dominice millesimo quodringentesimo tricesimo septimo, quinto kl. octobris, pontificatus nostri anno septimo.

## 8

*Niccolò V nomina Polidoro Foscari, vescovo di Bergamo, suo referendario.*  
Roma, 1448 luglio 5

*Originale (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 1 f. 46. Sotto la plica a sinistra: Iul. e XX (una cifra sotto l'altra), G. de Puteo; a destra: Poggius; sulla plica a destra: de curia (cancellata), e sotto: D. de Luca; sul verso: R(egistra)ta in camera apostolica, nella R molto grande sono iscritti: S in alto, Cousin in basso fra le due aste. La bolla manca.*

*Registrazione cancelleresca (cart.): AVat, Reg. Vat. 407 f. 102' (D). Prima dell'inizio al margine sinistro: Poggius; dopo la fine del testo a destra: D. de Luca e Gratis in plumbo et registro de mandato domini nostri pape; sotto a sinistra: Coll(ationatum) per me S. Cousin.*

NICOLAUS episcopus<sup>(a)</sup> servus servorum Dei. Venerabili fratri Polidoro | episcopo Pergamensi, referendario nostro, salutem et<sup>(b)</sup> apostolicam benedictionem. Personam tuam nobis et apostolice sedi devotam ob singulares eius virtutes | ac merita, quibus ipsarum Largitor altissimus eandem multipliciter insignivit, paterne benignitatis prosequentes affectu, ad ea tibi conceden|da libenter inducimur que ad tuum<sup>(c)</sup> honoris cumulum accedunt. Hinc est quod nos, votis tuis, qui, sicut accepimus, in nostris et Romane ecclesie | obsequiis personaliter exerceri desideras, favorabiliter

(g) *così A; habens, corretto da habentes prima e da habentis poi D* (h) Bononie – septimo] ut supra D

(a) episcopus – Dei] etc. D (b) et – benedictionem] etc. D (c) tuam D

annuentes, te<sup>(d)</sup> in referendarium nostrum gratiose recipimus<sup>(e)</sup> et aliorum referendariorum | nostrorum consortio favorabiliter aggregamus, volentes ex nunc ut omnibus et singulis privilegiis<sup>(f)</sup>, libertatibus, immunitatibus, emolumentis et ho|noribus de cetero uti et gaudere debeas eaque omnia fideliter agere et exercere quibus alii referendarii nostri potiuntur et gaudent et gaudebunt | quomodolibet in futurum ac agere et exercere possunt seu etiam poterunt quovis modo. Sic igitur, officium huiusmodi tibi commissum devo|te suscipiens, studeas te in eo laudabiliter exercere quod in apostolice sedis conspectu ad maiora te semper constituas meritum studii di|gniore nosque proinde ad ampliandos honores tuos efficacius invitetur. Nulli ergo omnino<sup>(g)</sup> hominum liceat hanc paginam nostre aggre|gationis et voluntatis infringere vel<sup>(h)</sup> ei ausu temerario contraire. Si quis autem<sup>(i)</sup> hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. Rome apud Sanctum Petrum | anno incarnationis<sup>(j)</sup> domine millesimo quadringentesimo quadragésimo octavo, tertio non. iulii, | pontificatus nostri anno secundo.

(d) nell'interlinea, per sostituire et depennato D (e) recepimus D (f) privilegiis D (g) omnino - paginam] etc. D (h) vel - contraire] etc. D (i) autem - incursurum] etc. D (j) incarnationis - octavo] etc. CCCC<sup>mo</sup>XLVIII<sup>vo</sup> D